
COMUNE DI ITTIRI
(PROVINCIA DI SASSARI)

VIA SAN FRANCESCO N.1 – 07044 ITTIRI (SS) – CF/PI 00367560901
WWW.COMUNE.ITTIRI.SS.IT

SETTORE TECNICO MANUTENTIVO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

NUM GEN. 1362
NUM SETT. 353 / STM
DEL 30/11/2022 

OGGETTO:  DETERMINA A CONTRATTARE PER L'ACQUISIZIONE,
IN VIA AUTONOMA, TRAMITE AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART.
36  COMMA  2  LETT.  A)  DEL  D.LGS  50/2016  E  S.M.I.  PER  LA
FORNITURA DI UNA IDROPLUTRICE PER IL SERVIZIO TECNICO-
MANUTENTIVO.  IMPEGNO  DI  SPESA  A  FAVORE  DELLA  DITTA
AGRICOLA SASSARESE S.R.L. - CIG:Z4B38BDCE1

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

PREMESSO che occorre procedere ad acquistare una idropulitrice per le attività manutentive in capo
al settore tecnico-manutentivo, in quanto necessaria per svolgere attività connesse con lo svolgimento del
servizio ;

CONSIDERATO che  si  intende  provvedere  all’acquisizione  della  fornitura  mediante  affidamento
diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. A) del D.Lgs 50/2016;

VISTI:
• l’art.  192 del D.Lgs 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare,

indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole
ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di
contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;

•  l’art.  32 comma 2 del  D.Lgs  50/2016 il  quale prevede  che,  prima dell’avvio  delle  procedure  di
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli
operatori economici e delle offerte;

DETERMINATI, pertanto, i seguenti elementi ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs 50/2016 e
dell’art. 192, comma 1, del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.:
• oggetto del contratto: acquisto di una idropulitrice;
• fine da perseguire:   garantire lo svolgimento in modo ottimale delle  attività manutentive in capo al

settore tecnico-manutentivo;
• forma del contratto: scrittura privata o scambio di lettera commerciale;
• clausole ritenute essenziali: sono quelle contenute nella presente determinazione;
• criterio di scelta del contraente: affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lett. a) D.Lgs 50/2016;
• criterio di selezione dell’offerta: preventivo di spesa;



DATO ATTO che è stata contattata a formulare un preventivo per l’acquisto di una idropulitrice la
ditta Agricola Sassarese s.r.l., con sede a Sassari Z.I. Predda Niedda Sud - P.IVA 01891540906;

CONSIDERATO che la suddetta ditta ha fatto pervenire l’offerta economica per la fornitura di una
idropulitrice (marca STIHL mod. RE120 plus F133) e relativi accessori, acquisita al prot. n. 16647 in data
24/11/2022, che prevede una spesa complessiva pari ad € 420,00 IVA compresa;

DATO ATTO, altresì, che l’importo della fornitura e dei lavori oggetto dell’affidamento, è inferiore a
40.000 € e, pertanto, sono rispettati i presupposti di cui la comma 2 lett. a) dell’art. 36 del D.Lgs 50/2016 e
s.m.i., per poter procedere all’affidamento diretto;

ACCERTATA la regolarità contributiva della ditta, tramite acquisizione del DURC, tenuto agli atti
d’ufficio;

RITENUTO che il prezzo offerto dalla ditta Agricola Sassarese s.r.l. appare congruo e conveniente e,
pertanto, occorre procedere ad assumere formale impegno di spesa;

RITENUTO di dover procedere all’aggiudicazione definitiva della fornitura di che trattasi a favore di
della ditta sul prodotto meglio specificati nel preventivo allegato al presente atto;

RICHIAMATI l’art. 183 D.Lgs 267/2000 ed il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria
di cui all’Allegato 4/2 al D.Lgs 118/2011;

DATO ATTO che occorre procedere all’assunzione dell’impegno di spesa necessario;

VISTO il  Bilancio  di  previsione  finanziario  2022/2024  approvato  con  deliberazione  di  Consiglio
Comunale  n.  25 in  data  27/05/2022,  unitamente  alla  nota  di  aggiornamento  del  Documento  unico  di
programmazione per il periodo 2022/2024;

DATO ATTO che la Giunta Comunale con deliberazione n. 107 del 15/06/2022 ha approvato il Piano
Esecutivo di Gestione (PEG) per il Triennio 2022/2024;

VISTO:
- il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;
- il D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50;
- il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore;
- il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;

VISTI i nuovi principi contabili applicati concernenti la programmazione di bilancio e la contabilità
finanziaria di cui al D.Lgs 118/2011 come modificato dal D.Lgs 126/2014;

TANTO premesso e considerato;

VISTO lo Statuto del Comune di Ittiri;

RAVVISATA pertanto la necessità di provvedere in merito;

VISTO il provvedimento del Sindaco di Ittiri con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile
del Settore organizzativo in intestazione ed in quanto tale dotato delle funzioni, poteri e prerogative proprie
dei “Responsabili di servizio” come definite dagli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267;



VISTO il vigente Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e servizi ed in particolare l’art.
54 con il quale sono disciplinate le modalità di adozione delle determinazioni da parte dei Responsabili di
settore;

DETERMINA

LA PREMESSA NARRATIVA è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

DI PROCEDERE, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento della fornitura
di una idropulitrice (marca STIHL mod. RE120 plus F133) a favore della ditta Agricola Sassarese s.r.l.,
con sede a Sassari, Z.I. Predda Niedda Sud - P.IVA 01891540906, mediante affidamento diretto ex art. 36
comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016, in base al preventivo acquisito al prot. n. 16647/2022, che prevede
una spesa di € 420,00 IVA compresa - CIG: Z4B38BDCE1.

DI  IMPEGNARE la  somma  di €  420,00  IVA  compresa con  imputazione  al  codice  PEG:
09021.03.0001 (spese per materiali, attrezzature, manutenzione verde pubblico) del bilancio di previsione
2022/2024, a favore della suddetta ditta.

DI DARE ATTO che il contratto sarà stipulato, ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016, sulla base
delle prescrizioni contenute negli atti approvati dal Responsabile che ha indetto la gara e sulla base delle
offerte praticate  dalle ditte  aggiudicatarie,  precisandosi  inoltre che gli  stessi  saranno stipulati in forma
privata amministrativa o mediante scambio di lettera commerciale, previo espletamento di tutti i necessari
adempimenti a ciò.

DI  PREVEDERE che  i  pagamenti  eseguiti  in  dipendenza  della  presente  determinazione  saranno
effettuati con strumenti di pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità dei flussi finanziari secondo
le prescrizioni della L. 136/2010 e s.m.i..

DI DARE ATTO che la fornitura sarà eseguita nell’anno 2022.

DARE ATTO inoltre che il sottoscritto Responsabile del Settore intestato, con la firma digitale sulla
presente determinazione, dichiara:

-   che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  d'interesse  a  suo  carico  ai  sensi  dell'art.  6-bis  L.  n.
241/1990; artt. 6 e 7 del DPR n.62/2013 e art. 42 D.lgs. 50/2016 e smi;

- di esprimere parere favorevole di regolarità tecnica sul presente provvedimento e di attestarne la
regolarità e la correttezza  amministrativa in via preventiva ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000
e successive modifiche ed integrazioni;

-  che  in  relazione  agli  obblighi  di  pubblicità  e  trasparenza  eventualmente  previsti  per  il  presente
provvedimento dal D.Lgs 14 Marzo 2013 n. 33 e smi, il sottoscritto responsabile del Settore intestato si
impegna ad adempiere a quanto prescritto dal citato decreto ed alla pubblicazione sul sito internet del
Comune, sezione “Amministrazione Trasparente”, dei dati e notizie richiesti;   

- che la presente determinazione, in quanto meramente esecutiva di precedenti atti e/o contenente la
liquidazione di spese preventivamente e regolarmente impegnate, non è soggetta a pubblicazione all'albo
pretorio online ai sensi dell’art. 54, comma 6° del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e
servizi ed avrà esecuzione dopo l’avvenuta effettuazione dei controlli e riscontri amministrativi, contabili
e fiscali del responsabile finanziario ai sensi dell’art. 184, c.4 del D. Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.) e smi ed
il suo inserimento nell’apposita Registro tenuto presso ciascun Settore.  

- che il Responsabile del procedimento è il Sig/ra: Peppino Orani, dipendente comunale presso il
Settore  intestato  e  che  a  suo  carico,  come da  dichiarazione  agli  atti  del  presente  procedimento,  non
sussistono situazioni di conflitto d'interesse ai sensi dell'art. 6-bis L. n. 241/1990; artt. 6 e 7 del DPR
n.62/2013 e art. 42 D.lgs. 50/2016 e smi;

La  presente  Determinazione,  per  gli  eventuali  provvedimenti  di  competenza  e  per  conoscenza,
viene trasmessa a:



Settore Tecnico Manutentivo Albo Pretorio

Settore Economico Finanziario e Tributi

Ittiri, 30/11/2022

Il Responsabile del Settore
  MANNU ANTONIO GIOVANNI / ArubaPEC

S.p.A.
(Documento Informatico Firmato

Digitalmente)
 


